
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 117 

DETERMINA 
N. 127 DEL 28/01/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RETTIFICA ALLE DETERMINAZIONI  N.  988 DEL 18/06/2015 E 1843 DEL 26/10/2015 PER CAMBIO 
FORNITORE A SEGUITO FUSIONE PER INCORPORAZIONE – CONTRATTO OPA PER SPC – CIG 
6271742539  -  DA  DITTA  TELECON  ITALIA  DIGITAL  SOLUTION  S.P.A.  AD  OLIVETTI  S.P.A.  - 
FASCICOLO 3



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 127 DEL 28/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA ALLE DETERMINAZIONI N. 988 DEL 18/06/2015 E 1843 DEL 26/10/2015 PER 
CAMBIO FORNITORE A SEGUITO FUSIONE PER INCORPORAZIONE – CONTRATTO OPA PER SPC – CIG 
6271742539 - DA DITTA TELECON ITALIA DIGITAL SOLUTION S.P.A. AD OLIVETTI S.P.A. - FASCICOLO 3

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

Con determinazione  dirigenziale  988  del  18/06/2015  (NPG 75199/2015)  si  è  dato 
corso  alla  proroga  tecnica  di  24  mesi  fino  al  25  maggio  2017  stabilendo  di  procedere  alla 
sottoscrizione dell'atto di proroga del Contratto di Offerta per le Amministrazioni (OPA) di cui alla 
convenzione  CNIPA  Servizi  Pubblici  di  Connettività  (SPC)  per  l'erogazione  dei  servizi  di 
trasmissione  dati,  Internet  e  complementari;  CIG  Primario  0658999F29  -  CIG  Derivato 
6271742539   affidando  la  fornitura  a  Telecom  Italia  Digital  Solutions  S.p.A.  Via  Cristoforo 
Colombo 142 -00147 Roma,  (ex PathNet  Spa,  Viale Parco Medici,  61/D2 – 00148 ROMA già 
gruppo Telecom Italia)  (impegni 104814 - 104815 e 104816);

Nel  computo delle linee SPC non si  era tenuto conto dell'aumento di  banda per  i 
collegamenti ad internet, dell'aumento di banda della rete MPLS della sede centrale e delle nuove 
utenze da attivare nel corso del 2016 e del 2017; pertanto con determinazione dirigenziale 1843 
del 26/10/2015 (NPG 128339/2015) si è provveduto a rivedere in aumento le previsioni di spesa 
(impegni 106079 e  106080);

Con nota NPG 144396/2015  Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.  ha comunicato 
che, in esecuzione delle deliberazioni assunte dalle rispettive assemblee degli azionisti ed ottenuta 
la prescritta approvazione da parte di Consip s.p.a.,  in data 10/12/2015 è stato sottoscritto un 
accordo di fusione per incorporazione di Telecom Italia Digital Solution s.p.a. in Olivetti s.p.a., con 
efficacia dal 1 gennaio 2016. 

Atteso che da tale data tutti i diritti, azioni, ragioni ed attività come pure ogni passività, 
obbligo ed impegno facenti capo a Telecom Italia Digital Solution spa sono assunti a pieno titolo 
dalla  società incorporante  Olivetti  s.p.a.,  società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, 
Direzione e coordinamento di Telecom Italia spa con sede legale in Ivrea (TO) cap 10015 Via 
Jervis,77  c.fisc.P.IVA  e Iscr. Registro Imprese Torino n. 02298700010  REA di Torino n. 547040 
(pec:adminpec@olivetti.telecompost.it), si rende necessario provvedere a darne atto.

Tutto ciò premesso; 

• Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (regime  esercizio 
provvisorio);

• Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

mailto:adminpec@olivetti.telecompost.it


Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 127 DEL 28/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA ALLE DETERMINAZIONI N. 988 DEL 18/06/2015 E 1843 DEL 26/10/2015 PER 
CAMBIO FORNITORE A SEGUITO FUSIONE PER INCORPORAZIONE – CONTRATTO OPA PER SPC – CIG 
6271742539 - DA DITTA TELECON ITALIA DIGITAL SOLUTION S.P.A. AD OLIVETTI S.P.A. - FASCICOLO 3

• Visti  il  D.M.I.  28  ottobre  2015  che  sposta  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2016/2018 al 31 marzo 2016;

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  18/49717  del  12  maggio  2015  che 
approva il Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di dare atto che, a seguito della fusione avvenuta mediante l'incorporazione succitata della 
società Telecom Italia Digital Solution s.p.a. in Olivetti s.p.a., dal 1 gennaio 2016 Olivetti 
spa subentra alla società incorporata nel contratto in essere con questa Amministrazione;

2. di  rettificare  parzialmente  le determinazioni  988 del  18/06/2015 e 1843 del  26/10/2015 
modificando la Ditta a cui si affida la fornitura che, a seguito di fusione per incorporazione,  
risulta  essere  Olivetti  s.p.a.,  con  sede  legale  in  Ivrea  (TO)  10015  -  Via  Jervis,77 
c.fisc.P.IVA  e Iscr. Registro Imprese Torino n. 02298700010;

3. di dare atto che le fatturazioni relative ai servizi contrattualizzati con Telecom Italia Digital 
Solution Spa saranno emesse da Olivetti  spa e dovranno essere pagate a quest'ultima 
società sul conto corrente bancario dedicato ai sensi dell'art. 3 della Legge  136/2010, già 
intestato a Telecom Italia Digital Solution spa presso Intesa San Paolo ag. 7 – via Duccio 
di  Buoninsegna,  9/15  Roma,  come  da  comunicazione  agli  atti  della  presente 
determinazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 127 DEL 28/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA ALLE DETERMINAZIONI N. 988 DEL 18/06/2015 E 1843 DEL 26/10/2015 PER 
CAMBIO FORNITORE A SEGUITO FUSIONE PER INCORPORAZIONE – CONTRATTO OPA PER SPC – CIG 
6271742539 - DA DITTA TELECON ITALIA DIGITAL SOLUTION S.P.A. AD OLIVETTI S.P.A. - FASCICOLO 3

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 127 DEL 28/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA ALLE DETERMINAZIONI N. 988 DEL 18/06/2015 E 1843 DEL 26/10/2015 PER 
CAMBIO FORNITORE A SEGUITO FUSIONE PER INCORPORAZIONE – CONTRATTO OPA PER SPC – CIG 
6271742539 - DA DITTA TELECON ITALIA DIGITAL SOLUTION S.P.A. AD OLIVETTI S.P.A. - FASCICOLO 3

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/01/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


